1

郎教督〔2023〕4 号

关于开展防溺水工作专题督导的通知

各中小学、幼儿园，各责任区督学：

为贯彻落实省、市、县校园安全工作精神，进一步推动

防溺水工作有效落实，决定组织责任督学进校入园开展防溺

水工作专题督导。现将有关事项通知如下：

一、督导时间

2023 年 6 月 1 日-9 日

二、认真准备

各中小学、幼儿园接《通知》后，按照《郎溪县防溺水

工作专题督导方案》（见附件）做好准备，提供相关资料，

积极配合责任区督学开展工作。

三、规范督导

各责任区督学要认真学习并掌握《郎溪县防溺水工作专

题督导方案》，按照要求开展工作。

四、及时反馈

专题督导结束后，责任区督学要及时向被督导学校、幼

人民政府教育督导委员会
文件 郎溪县

教 育 体 育 局

儿园反馈督导结果，并形成书面督导报告 6 月 13 日前上报

督导室。

附件 1：《郎溪县防溺水工作专题督导方案》

附件 2：《郎溪县学校防溺水工作督查表》

郎溪县人民政府教育督导委员会   郎溪县教育体育局

                                    2023 年 5 月 31 日

抄送：市政府教育督导委员会、市教体局、县政府教育督导

委员会成员单位。

附件 1：

郎溪县防溺水工作专题督导方案

一、督导目的

以“珍爱生命，预防溺水”为主要工作目标，认真贯彻

落实省、市、县校园安全工作会议精神，紧紧围绕防溺水活

动主题--“生命至上、安全第一”及《郎溪县教体局 2023

年预防学生溺水专项行动方案》（教法安〔2023〕11 号）等

相关要求，进一步推动防溺水工作有效落实，及时发现和消

除隐患，确保校园平安稳定。

二、督导依据

《教育督导条例》、贯彻省政府校园安全工作会议精神、

落实省、市、县校园安全工作会议精神、《郎溪县教体局 2023

年预防学生溺水专项行动方案》等。

三、督导范围

全县各中小学、幼儿园

四、督导时间

2023 年 6 月 1 日-9 日

五、督导方式

1．查阅学校防溺水工作资料，着重查阅学校防溺水工

作“十个一”活动开展情况。

2．每所学校抽查 1-2 个班级，每个班级抽查 2-3 名学

生，了解学生防溺水知识的知晓情况，学校防溺水宣传教育

和班级活动开展情况。

3.每所学校电话回访 5名以上学生家长，了解学生家长

防溺水致家长信内容的知晓情况及家长监护职责。

4．召开部分班主任座谈会，听取对防溺水工作的意见

和建议。

六、督导内容

（一）防溺水组织机构及方案制定情况

通过查阅学校防溺水工作资料，了解学校是否成立了防

溺水组织机构，分工是否明确，责任是否到人；2023 年学校

防溺水实施方案是否更新完善，方案制定是否符合上级文件

精神要求。

（二）学校防溺水宣传教育及活动开展情况

一是查今年学校防溺水工作的启动时间，防溺水教育动

员讲话稿的具体内容；二是查学校是否通过班主任工作会议

或全体教师会议部署防溺水工作（看会议记录）；三是查学

校是否通过宣传栏、黑板报、手抄报、校园广播等多种形式

进行“1530”防溺水宣传教育（查文字资料和图片资料）；

四是查学校是否张贴预防溺水宣传教育提示、开辟预防溺水

教育宣传栏，是否开展防溺水师生签名活动（查阅相关资

料）；五是查学校是否开展以防溺水为主题的征文活动或问

卷活动（查阅相关资料）；六是查学校是否将防溺水致家长

一封信回执及防溺水承诺书全部收回，有无代签现象，应发

数、实发数和实收回是否相同，每个班班主任是否签名，学

校负责人是否签名（查阅相关资料）；七是查学校是否组织

学生观看防溺水警示教育影片（查阅图片资料）；八是查学

校门口是否设立防溺水警示牌；是否在校园内悬挂一条防溺

水横幅；九是查学校是否组织人员对校园及周边重点水域进

行防溺水安全隐患排查；十是查学校是否建立农村留守儿

童、进城务工子女、单亲家庭、重组家庭等特殊情况学生台

账；是否建立校领导等各类人员包保学生清单；是否拟定了

暑期“千名教师访万家”活动方案。

（三）班级防溺水宣传教育及活动开展情况

一是查班级是否召开了防溺水主题班会（查班主任工作

日志）；二是查班级是否办过不少于一期的，以预防溺水为

主题的黑板报或手抄报；三是查班级是否组织学生开展以防

溺水为主题的征文活动或问卷活动；四是查班级是否布置不

少于一篇有关防溺水的安全教育作业；五是每个班级走访 2

—3 名学生，了解学校和班级防溺水宣传教育情况及活动开

展情况。

（四）学校防溺水宣传教育和活动开展拓展创新情况

督导过程中要善于发现学校在防溺水工作方面一些好

的做法和工作亮点，便于其他学校在今后工作中学习和借

鉴。

（五）督导结果反馈

责任区督学通过对学校防溺水工作的督查，将学校在工

作过程中存在的问题和不足，提出切实可行的整改意见和建

议，在专项督导结束后将督导情况书面报告督导室，教育督

导室将全县情况汇总形成督导报告。

附件 2：

郎溪县学校防溺水工作专项督查表

被督查学校：                         2023 年  月  日

督查内容 督查结果

学校防溺水工作台

账建立情况

1.防溺水组织机构是否成立（  ）2.实施方案是否拟

定（  ）3.学校是否召开防溺水专题会议（  ）4.

是否召开防溺水专题家长会（  )5.是否建立农村留

守儿童、进城务工子女、单亲家庭、重组家庭等特殊

情况学生台账（  ）6.学校是否建立校领导等各类人

员包保学生清单（  ）。

防溺水宣传教育和

落实情况

1. 是否在校大门口安放一块防溺水警示牌（  ）2.

是否在校园悬挂一条防溺水横幅（  ）3.是否落实

“1530”安全警示教育并循环播放防溺水“六不”提

醒语音（   ）4.是否张贴防溺水主题宣传画报（  ）

5.校园电子屏是否滚动播放防溺水提醒字幕（  ）6.

是否发放防溺水致家长一封信（   ）、是否全部由家

长签字（  ）、是否 100%回收（   ）。

防溺水问询回访

1. 每所学校抽查 5-10 名学生，了解防溺水知识知晓

情况，学校、班级宣传教育及活动开展情况。

2.每所学校电话回访 5名以上学生家长，了解防溺水

致家长信知晓情况及家长监护职责。

存在问题

意见反馈

督查人员签名  被督查学校

负责人签名